
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α1009/2026 ΦΕΚ 314/Β/29-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

Α1009/2026 ΦΕΚ 314/Β/29-01-2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/28.1.2014 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Υποχρεώσεις πιστωτικών και 

χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, ιδρυμάτων πληρωμών, Ελληνικών Ταχυδρομείων, 

Εταιρειών Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών, επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης, 

ιδιωτικών θεραπευτηρίων, ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων, εταιρειών σταθερής και κινητής 

τηλεφωνίας, εταιρειών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και ύδρευσης, σύμφωνα με το 

άρθρο 15 του ν. 4174/2013 (Α' 170)» (Β' 276). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Tου άρθρου 15 και της παρ. 12 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), 

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού, 

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 

2. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 

2025/17.1.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση 

της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/28-1-2014 (Β’ 276) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Υποχρεώσεις πιστωτικών και 

χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, ιδρυμάτων πληρωμών, Ελληνικών Ταχυδρομείων, Εταιριών 

Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών, επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης, ιδιωτικών 

θεραπευτηρίων, ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων, εταιριών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, 

εταιριών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και ύδρευσης, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 

4174/2013 (Α’ 170)» (Β’ 276). 

4. Την ανάγκη τροποποίησης της ως άνω απόφασης με σκοπό την προσθήκη υπόχρεων 

αποστολής στοιχείων για την τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείων. 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α1009/2026 ΦΕΚ 314/Β/29-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Ο τίτλος του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1033/28.1.2014 απόφασης ΓΓΔΕ 

τροποποιείται ως εξής: 

«Πληροφορίες από πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα, φορείς εκκαθάρισης συναλλαγών 

με τη χρήση καρτών πληρωμών, ιδρύματα πληρωμών, Ελληνικά Ταχυδρομεία, Ελληνικό 

Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων (ΕΛ.Κ.Α.Τ.) Α.Ε. (ΑTHEXCSD), Εταιρίες Παροχής 

Επενδυτικών Υπηρεσιών και Εταιρίες Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 

(Ε.Δ.Α.Δ.Π.)». 

2. Στην παρ. 1.1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1033/28.1.2014 απόφασης ΓΓΔΕ 

προστίθενται οι Εταιρίες Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις (Ε.Δ.Α.Δ.Π.), η 

αναφορά στη «Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

αντικαθίσταται στο ορθό «Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων» καθώς και η αναφορά στη 

«Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε.» στο ορθό «Γενική Διεύθυνση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της ΑΑΔΕ» και η παρ. 1.1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1.1. Τα πιστωτικά ιδρύματα, συμπεριλαμβανομένων και των υποκαταστημάτων αλλοδαπών 

πιστωτικών ιδρυμάτων, τα χρηματοδοτικά ιδρύματα, οι φορείς εκκαθάρισης συναλλαγών με 

χρήση καρτών πληρωμών και τα ιδρύματα πληρωμών που λειτουργούν στην Ελλάδα, τα 

Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛΤΑ), το Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων (ΕΛ.Κ.Α.Τ.) Α.Ε. 

(ΑTHEXCSD), οι Εταιρίες Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών καθώς και οι Εταιρίες 

Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις (Ε.Δ.Α.Δ.Π.), υποχρεούνται να 

διαβιβάζουν στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης της ΑΑΔΕ καταστάσεις σε ηλεκτρονικό αρχείο, με στοιχεία που αφορούν:» 

3. Η υποπερ. α της περ. ε της παρ. 1.1. αντικαθίσταται ως εξής: «α) Κωδικός Πιστωτικού 

Ιδρύματος/Ε.Δ.Α.Δ.Π.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Τα οριζόμενα στο άρθρο 1 ισχύουν για τα στοιχεία που αφορούν το φορολογικό έτος 2025 και 

εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026 

 


